This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<https://books.google.com>

DE
PLATONIS PARMENIDE.

DISSERTATIO
INAUGURALIS

QUAM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
AUCTORITATE

P R O S U M M I S

IN PHILOSOPHIA HONORIBUS

IN

UNIVERSITATE LITERARIA BEROLINENSI

RITE ADIPISCENDIS

D. VII. M. SEPTEMBR. A. MDCCCXXXIII
HORA XI.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

CAROL. FRID. WERDER, 1806-
BEROLINENSIS.

OPPONENTIBUS:

A. HEYDEMANN, INSPECT. GYMN. FRIDR. - GUILEM.

M. SACHS, CAND. PHIL.

J. LEVY.

(RECAP)

SCT
2740
.9797

BEROLINI,

TYPIS AUGUSTI PETSCHEI.

[1833]

SCT
2740
.9797

Digitized by Google

INTRODUCTIO.

Primus Parmenides Eleates id quod universae philosophiae est fundamentum, i. e. universale, ideam in purissima sua forma, ipsam quam vocant metaphysicam essentiam, in philosophiam introduxit, quod gravissima ejus sententia continet, cogitandi essentiaeque notiones non esse diversas sed idem, quippe vera ratione nil nisi id exprimente, quod sit *); idemque prout hujus notionis necessitas postulavit, dialectice firmavit, omne fieri tollens. In hoc Platonis dialogo primum pariter atque apud illum, primariae atque summae illius identitatis quasi ad fastigium tendente consilio, vera philosophandi artis postulatio effertur, idea et arte dialectica tam alto

*) Parm. fragm. v. 95.

ταῦτὸν δὲ ἔστιν τε καὶ οὐνεκεν ἔστιν νόημα·
οὐ γὰρ ἄκεν τοῦ ἔόντος, ἐνῷ πεφατισμένον ἔστιν,
εὑρήσεις τὸ νοεῖν οὐδὲν γὰρ ἔστιν οὐδὲν
ἄλλο παρὲξ τοῦ ἔόντος.

jam gradu collocata, ut etiam fieri et Non-esse *) et statuatur et explicetur. Sic quasi splendidissimum in Parmenidis honorem exstruitur monumen-tum, quod philosophici progressus repraesentandi partes ei a Platone traduntur, qui philosophiae et fundamentum et locum vindicavit, quaestione de Uno gravissima et instituta et diligenter tractata.

*) Quamquam hoc quod attinet, si fragm. Parm. v. 98.

— — ἐπεὶ τὸ γε μοῖρός ἐπέδησεν,
οὐλον ἀκλητόν τὸ ζμεναι, τῷ πάντες ὄνομα λειτείν,
ὅσσα βροτοὶ κατέθεντο, πεποιθότες εἶναι ἀληθῆ,
γλυγεσθαί τε καὶ ὅλησθαι, εἶναι τε καὶ οὐχί,
καὶ τόπον ἀλλάσσειν, διά τε χρόνα φαρὸν ἀμειβεῖν."

respicimus, cuius haec est sententia: periens et fieri quod dicatur, humano tantum animo tale *videri*, revera quum sit immobile —, non multum interesse videtur inter Parmenideam sententiam de gignendo et Platonicam. Neque hic enim τὸ fieri, quoad fieri est, essentiam habet, sed valet idem quod: Οὐδὲ ὅπως (v. Theaet. p. 183.), et est tantum quoad essentiae particeps est. Sed hoc ipsum cardinem progressus philosophici continet, quum Parmenides τὸ fieri prorsus neget, Plato autem veram ejus involutam vim aut quod idem valet, ejus cum essentia cohaerentiam arripiens, illud quasi e suis fibibus educat, eoque supra se ipsum extollat. Eo mundus sensibilis majorem nanciscitur gravioremque vim ad aeternum bonumque tendendi: quod aeternum veram eius naturam constituit, sola specie obscuratum.

DE VI ET LOCO PARMENIDIS INTER PLATONICOS DIALOGOS.

Nimis multum tributum videtur argumento, quod Theaetetus tempore sit Parmenide senior scriptus, quasi summa inde efficiatur evidentia, majorem illius esse perfectionem, temporis scilicet progressu majus etiam et dialogorum componendorum et rerum tractandarum artificium adferente: quod argumentum, ut fere in universum, quasi esset certissima lex normaque si qua unquam rata, solet urgeri, ita in Platone etiam majori cum jure videbatur adhiberi posse, quippe in quo ipsum illud ut summum appareat, quod non nisi progrediendo ab altero ad alterum transeat. Cui placito sane suam veritatem nullus detrectaverim, cum judicio certisque sub conditionibus adhibito: minime vero tantam ejus puto veritatem esse, ut, nisi aliae accedant rationes, ex eo praecipue de majori minorive alicujus operis pretio possis ferre sententiam. Monleo hoc propter Schleiermacherum V. S., qui quum recte Parmenidis locum constituerit, tamen non satis

ejus ad sequentes dialogos et praesertim ad Theaetetum rationem videtur perpendisse.

Parmenidem igitur dupli ratione, loco ante Theaetetum, significatione certissime piae omnibus ante Sophistam dialogis recensendum esse ita fere mihi informo: Finem imponens primae dialogorum seriei, praestantissimus est omnium eorum, quos Schleiermacherus appellat elementarios; et si id, quod non perspicue quidem manifestans lectori explicandum relinquit, in dialogis quaestiones dialecticas absolventibus, in Sophista, Phaedone, Philebo perspicue explanatur, strictius proponitur, omnibus ex partibus absolutivis — minime hoc in Gorgia et Theaeteto accidit. Disquisitionibus in Parmenide, non quoque modo explicitis, vis dialogorum seniorum praeparatur; hi demum Parmenidi pares sunt, et id ad finem perducunt, quod in eo nondum plane explicatum lectori relictum erat.

Alia ex parte hic dialogus censendus est fundamentum constructionis totius philosophiae Platonicae; et quamvis ratio dialectica specierum ab eo proposta, etiam in Sophista plane explicetur, tamen in Parmenide fundamentum dialecticum omnibus ex partibus constitutum est, ut in nullo alio dialogo; et ut dialectica ipsa omnium reliquorum fundamentum est Platonii, ita et hic dialogus.

Theaeteto, cum Parmenide comparato, exoterica ut ita dicam, ratio est. Conspirat ut hoc efficiatur delectus et habitus personarum. Loco Parmenidis quamcunque hypothesis in omnes eius partes dialectice consequentis, Socrates dialogum dirigit, ironice, facete,

argute, poëtice; dialectice quidem et philosophice, sed non ita, ut ratio dialectica, gravitas methodi ac perfecta omnium elementorum explicatio summa sit totius dialogi. Hic potius agitur de certa re objecta, de quaestione, quid sit scientia? Trium ea de re definitionum propositarum unamquamque non esse aptam ei, quod definiendum sit, demonstratur. Quum tota philosophia Platonica in eo versetur, ut hanc quaestionem solvat, appareat id quod dialectica ratione in hoc dialogo ad hanc quaestionem conficiendam praestitum sit, negative tantum propositum esse, remotis scilicet *αἰσθήσει* καὶ δόξῃ. Quod positive efficitur, praeclera philosophi delineatio est, quae quum ἐπεισόδιον tantum esse videatur, totum tamen quasi dux regit; ita ut summa hujus dialogi poëtica sit descriptio. Illae quidem rationes item omnino positive propositae sunt, quamvis non propositae esse videantur nisi negative. Quum in hoc dialogo demonstretur, scientiam neque „*αἴσθησιν*, neque δόξαν ἀληθῆ, neque μετ' ἀληθοῦς δόξης λόγον προσγιγνόμενον“ esse; tum omnium horum graduum quemque deinceps explanat et cuique locum tribuit; tum discipulum usque ad scientiam ipsam *) adducit. pag. 199 d — c. apparelt hoc cum maxime.

Quid vero sit scientia, hoc vere jam in Parmenide demonstratum est. Methodus disquisitionis, illuc om-

*) ad pag. 200 c. ἀρ' οὖν ἡμῖν καλῶς ὁ λόγος ἐπιπλήττει, καὶ ἐνδείκνυται ὅτι οὐκ ὁρθῶς ψευδὴ δόξαν προτέραν ζητοῦμεν ἐπιστήμης, ἐκείνην ἀφέντες. τὸ δὲ ξετὸν ἀδύνατον γνῶναι, πρὶν αὐτὸς τις ἐπιστήμην ικανῶς λάβως τὸ ποτὲ ξετὸν. confer Menonem ubi eadem res explanatur.

nibus ex partibus illustrata, facto illam quaestionem solvit.

Quid sit cognoscere non potest intelligi nisi quaestione: Quomodo cognoscatur, soluta. Via qua cognitioni progrediendum est, ipsa est cognitio. Quid vere sit finis ad quem ei perveniendum est, ita tantum manifestari potest, ut viam ad se ipsam *permeet*. Ratio dialectica secundum Platonis doctrinam verum est fundamentum, in quo scientia nascitur, eademque in Parmenide omnibus ex partibus demonstratur.

Quod minoris pretii hic dialogus est ea de re, quippe qui non sit nisi collectio elementorum cognitionis dialecticae, eo nemo nisi potest ad majus momentum aliis dialogis vindicandum. In Theaeteto enim eadem elementorum collectio est, sed deest illa copia dialectica Parmenidea.

Quod vero regula, quae toti subjacet, non dissentis enuntiatur, id minime prohibet, quo minus praesens sit et efficax. Et vero est enuntiata, quum totius dialogi sit fundamentum. Quod in Theaeteto tanquam singularis quaedam itemque summa quaestio proponitur, ad quam progreditur dialogus superatis formis minoris momenti, — in Parmenide in sincera disquisitione, specie Unius efficitur. Hoc exemplum philosophandi in Parmenide propositum norma, totum ac summum Platoni est. Id satis pronuntiatum est in prima illius dialogi parte. Methodus est philosophandi.

Alterae dialogi partes Theaeteto tributae sunt, cu-

ius indoles magis convenit cum ingenio juvenis quam illa a Socrate in Parmenide repraesentata. Hoc intellicet, qui cogitet, quae philosophiae eruenda esse Socrates in illo dialogo proponat; Theaetetus vero „partibus vanis *) liberatur”. Theaetetus nondum scientiis imbutus est; sequitur potius indolem nondum exercitamat in quaestionibus philosophicis; versatur adhuc in schola mathematici. Socrates vero in Parmenide repraesentatus jam exercitus est in quaestionibus perscrutandis, et jam specierum naturam perpicere studet.

Tertias partes agit Theodorus mathematicus, qui satis mature „ἐκ τῶν ψιλῶν λόγων πρὸς τὴν γεωμετρίαν ἀπένευσε” p. 165, — qui, saepissime ad respondendum provocatus, semper prorsus denegat, omnemque rationem dialecticam a se alienam esse prohibet. Censuerit aliquis cum Schleiermachero **), Theodorum ideo saepius provocari ad respondendum, „ut lector eo magis animadvertat pauca illa quae de rebus mathematicis tractentur”, ac minime nos hanc rem negaverimus; nam maximi momenti Platonii esse debet, ut ubique, quae censeat de rebus mathematicis, perspiciatur: sed alia potius causa in hac Theodori provocatione videtur latere: — scilicet, quod repraesentatur amicus defensorque Protagorae, et ut manifestum fiat, non solum juvenem, sed ne senem quidem scire quidquam.

*) Theaet. p. 210 b. οὐκοῦν ταῦτα μὲν πάντα ή μακεντική ήμην τέχνη ἀνεμιαῖα φησὶ γεγενῆσθαι, οὐκ ἄξια τροφῆς.

**) Platons Werke. Vol. II. p. 1. p. 506.

— Quod idem Theodorus mathematicus est, hoc bene quidem praeter illam causam dialogo propriam ei-que maxime convenientem cum tota eius ratione con-spirat.

Sed maximum momentum ad meam de dialogo sententiam explicandam locus in Theaet. p. 183. e. affert „Μέλισσον μὲν καὶ τοὺς ἄλλους οὐ ἐν ἑστὸς λέγουσι τὸ πᾶν, αἰσχυνόμενος μὴ φορτικῶς σκοπῶμεν *), ἡττον αἰσχύνομαι, η̄ ἔνα ὅντα Παρμενίδην. Παρμενίδης δέ μοι φαίνεται τὸ τοῦ Ὁμήρου, αἰδοῖός τέ μοι ἄμα δεινός τε. συμπροσέμειξα γὰρ δὴ τῷ ἀνδρὶ πάννυ νέος πάννυ πρεσβύτη· καὶ μοι ἐφάνη βάθος τι ἔχειν παντάπασι γενναῖον. φοβοῦμαι οὖν μὴ οὕτε τὰ λεγόμενα ξυνιῶμεν, τὶ τε διανοούμενος εἶπε, πολὺ πλέον λειπώμενα.

Primum quidem ex hoc loco Theaetetum dialogum non ante Parmenidem, sed post eum scriptum esse, non ideo tantum, quod Socrates se aliquando una cum Parmenide fuisse tradat, percipi potest: — nam dixerit fortasse aliquis, Platonem, quum Socratem disputasse quondam cum Parmenide sciisset, hanc temporis mentionem fecisse quidem, sed non scripsisse dialogum Parmenidem ante Theaetetum; — verumtamen Plato, quum in Theaeteto illam Parmenidis disputationem accuratius describat, et ingenii sublimitatem gravitatemque Parmenidi insitam admiretur, et quam difficiles intellectu fuerint res a Parmenide praeceptae, tradat: hoc manifestissime illum arte dialectica gravissimum dialogum priore tempore esse conscriptum declarat.

*) Schleiermacher Platons Werke. II. 1. p. 502.

Deinde autem, ut ex hoc loco colligi potest, dialogum Theaetetum post Parmenidem scriptum esse; ita etiam majus huic dialogo, quam illi momentum tribendum esse apparet.

Id continetur hisce verbis: φοβοῦμαι οὖν μὴ οὕτε τὰ λεγόμενα ἔννιῶμεν, τί τε διανοούμενος εἴπε, πολὺ πλέον λειπάμεθα. Hisce verbis significatur, in Parmenide rationem dialecticam multo graviorem et plenioram esse, quam in Theaeteto illam juvenis „ἀδίνα καὶ ματενσιν”. Illic systema quoddam dialecticum exponitur; hic agitur de adolescente examinando deque erudiendo eius ingenio, ita ut ducatur e rebus notis per gradus αἰσθήσεως, δόξης ἀληθοῦς, μετ’ ἀληθοῦς δόξης λόγου προσγιγνομένου usque ad scientiam ipsam, illic omnibus ex partibus descriptam et perscrutatam.

Parmenides vero ut sequentibus dialogis quasi fundamentum est, ita et Protagoras priore tempore scriptus ad eum conferendus est, adeo ut Parmenides tanquam regula rerum in Protagora expositarum dialectica nominari possit. Nam non dixerim cum Schleiermachero in Protagora id explicari, quod in Parmenide omissum sit, cum Parmenides minime physica tantum, sed aequae physica atque ethica continere mihi videatur: quippe qui dialectica disquisitio de nexu specierum ideoque logicum intelligendi fundamentum sit, ex quo quam verissime orientur omnia.

Perscrutatio propria, in cuiusque mente cogitandi genitrix, in Parmenide exposita, ut optimum auxilium est perveniendi ad rem ipsam, imo ut est

res ipsa; ita etiam intima et efficacissima communicationis ratio videtur esse; et omnis recta specie-
rum divisio itemque res ethicae et disquisitio de virtute docenda, aequa atque omnis disciplina de ideis rerum participibus ideoque res physicae, in nexu specierum qui est scientia, positae sint necesse est.

DE NEXU PARMENIDIS FINEQUE EI PROPOSITO.

PARS PRIOR.

Quae sit significatio primae partis vel exordii ejusque ad ceteras dialogi partes ratio, perspicuum videtur, dummodo explicatio ab eo proficiatur idque tenet, qui totius sit dialogi finis. Est vero hic notionum nexus dialecticus.

Et negante Zenonis dialectica, a qua incipit dialogus, quasi a praeterita quadam re et ne falsi oppositio desideretur, ut Schleiermacherus dicit, et Socratis inde orta majore postulatione verae artis dialecticae, et ex approbatione, quam accipit hoc postulatum a Parmenide, omnibus his et directe et indirecte finis dialogi significatur ac declaratur.

Non quomodo res cognoscantur earumque cum notionibus conjunctionem docere nostro dialogo propositum est, sed cognitionem ipsam. Nam ad illam quaectionem expediendam, nisi hac explicata, progredi posse neminem constat. Quia in necessitate interior disquisitionis exordiique conjunctio posita est; hanc ob rem statim de rerum ac notionum relatione agitur, et definitionum quae se offerunt ambiguitate, quid primum omnium explicandum sit, docetur, sc. notionum ipsarum nexus: quod perficit tum quaestio ipsa.

Positis his exercitationis dialecticae fundamentis, series dialogorum sequentium rationem in exordio prolatam accuratius explicans persequitur, donec praemium artis dialecticae adepta ad calcem pervenit genuinae identitatis, quoad huius naturam perspicere licuit Pla-

toni. Quae identitas eadem appareat in Platonis physica et ethica, sicut Parmenides utriusque fundamenta continet; contemplans enim notiones per se ipsas, illi altiori ac puriori cognitioni, atque hoc modo primitiae cognitionis et essentiae identitati, locum praeparat.

Incipit Parmenides eo, ut separationem specierum ac rerum a Socrate factam arripiat, duo illa a Socrate posita, species et ea quae illarum participia sunt. Recte quidem ponuntur duo illa, universale et singulare; sed ut postulari tantum possit Idem illud primitivum — hoc enim non posito inanis conjunctionum ac separationum lusus, qualis Zenonis ille, oritur — tenet Parmenides separationem similitudinis ipsius a similitudine quam nos habemus, eamque producit eo, ut maxima in conjugendis duobus illis difficultas intelligatur.

Stadia percurruntur haec. Declaratione de speciebus praemissa, ideo necessaria quod e speciebus altera conjungendorum pars constat — obscurior quidem illa est ut statim perspicitur, Socrate quid pro specie sit accipiendum ignorante, quae de rebus contra dubitatio oriri non potest — qua eadem indirecta ratione declarantur species universalia esse omnium rerum; convertit se Parmenides ad excipiendi sive participandi modos.

Eodem jure quo species et res adhuc sibi vicissimi alienae sunt, relatio totius ac partium ad eas affertur, et hac re earum conjunctio ne fieri possit efficitur. Socrates contra, quasi naturali quodam sensu, comparisonem praeclaram proponit, quae re vera difficultatem tollit et conjunctionem servat. Haec sententia ei tribuitur, quia illud quod contendit τὰ εἰδη αὐτὰ ξαθ' αὐτὰ exsistere, verum est nullaque ratione alterum excludit; sed cum declarare nondum sciat neque

cognoverit nexus internum, quod ei opponebatur non nisi imagine et comparatione refutare valet. Laudat imaginem Parmenides aliamque opponit, quae e totius ac partium relatione repetita est, ut Socrates suam e vero nexus sumserat; vere igitur eam non refutat. Attamen probat Socrates, quamvis dubitanter. At cur probat? quia tantum imaginem attulerat; nexus scilicet τοῦ ἐνός καὶ τῶν πολλῶν nondum demonstrato, impedit non potest, quo minus vere posita diei imago a Parmenide corrumpatur, et divini diei pars cum viliis velaminis parte commutetur.

Tum pergit Parmenides „οἷμαί σε ἐκ τοῦ τοιοῦδε ἐν ἔκαστον εἰδος οἴεσθαι εἶναι· ὅταν πόλλ' ἄττα μεγάλα σοι δόξῃ εἶναι, μία τις ἵσως δοκεῖ ιδέα ή αὐτῇ εἶναι ἐπὶ πάντα ιδόντι, ὅθεν ἐν τῷ μέγα ἥγει εἶναι.”

Hoc unum quod e *multis* in unum comprehensis prodiit, a sua origine degenerare non potest ideoque semper in relatione perseverat. Ex multis, ex rebus constructum non vere illud est, quod supra contrariis quibuscunque versans illa ac se ipsum creat et complectitur. Non habet vim se tanquam speciem servandi, et cum singulis phaenomenis concidit.

Quibus angustiis pressus, nexus statutus, quippe qui nondum dialectica arte explicatus sit, jam tolli coepit:

„Ἄλλὰ μὴ τῶν εἰδῶν ἔκαστον γῆ τούτων νόημα, καὶ οὐδαμοῦ αὐτῷ προσήκη ἐγγίγνεσθαι ἄλλοθι ή ἐν ψυχαῖς.”

Huic graviter se opponit Parmenides, quod neutriquam negligendum est: nam illud maxime interest Platonis, ut rebus inesse species intelligatur.

Sed simul statim, quia propositum est dialogo, ut Socrates non nisi via et arte dialectica ad rerum et specierum societatem perducatur, iterum ea tollitur,

idque causa tamdiu tantum valente, quam nexus natura nondum explicata est. Res nondum pares sunt quodammodo speciebus sustinendis, quod vinculum summum nondum appetet. Sic quod oppositum est, sophisma alicui videri possit, cum illud „τὰλλα νοήματα ὄντα ἀνόητα εἶναι” quod verum est, contra veritatem i. e. nexum, accipiatur pro argumento. Sed veritas nondum explicata est, ac consentaneum est veritatem, ad quam juvenis sit ducendus, contra se ipsam facere testantem. Cui falsa videtur veritas, huic vere est falsa. Separatione rerum et specierum adhuc durante, earum nexus quamvis acerrime appetitum, Socrati absurdum videri necesse est. Talem societatem Platoni re vera ineptum aliquid esse, hic nullius momenti est.

Pergit Socrates, separata παραδείγματα et ὁμοιώματα esse definiens.

Excellentissime hoc a Parmenide refutatur, quia Socrates nondum intelligit, quo modo participatio illa fiat; similitudo certe non est societatis forma: (p. 132 d.) „εἰ οὖν τι ἔοικε τῷ εἴδει, οἷόν τε ἐκεῖνο τὸ εἶδος μὴ ὅμοιον εἶναι τῷ εἰκασθέντι, καθ' ὃσον αὐτῷ ἀφωμοιώθη; ἢ ἔστι τις μηχανὴ τὸ ὅμοιον μὴ εἶναι ὅμοιον; Οὐκ ἔστι. Τὸ δὲ ὅμοιον τῷ ὅμοιῳ ἄρ' οὐ μεγάλη ἀνάγκη ἐνὸς τοῦ αὐτοῦ εἴδους μετέχειν; Ἀνάγκη. Οὐ δᾶν τὰ ὅμοια μετέχοντα ὅμοια ἥ, οὐκ ἐκεῖνο ἔσται αὐτὸ τὸ εἶδος; Παντάπασι μὲν οὖν. Οὐκ ἄρα οἷόν τέ τι τῷ εἴδει ὅμοιον εἶναι, οὐδέ τὸ εἶδος ἄλλῳ· εἰ δὲ μή, παρὰ τὸ εἶδος ἀεὶ ἄλλο ἀναφανήσεται εἶδος, καὶ ἀν ἐκεῖνό τῷ ὅμοιον ἥ, ἔτερον αὖ, καὶ οὐδέποτε παύσεται ἀεὶ καινὸν εἶδος γιγνόμενον, ἐὰν τὸ εἶδος τῷ ἑαυτοῦ μετέχοντι ὅμοιον γίγνηται.”

Quod simile factum est, id simile speciei sit opportet, ergo et species illi quod simile factum est. Simile

autem unius eiusdemque speciei necessario particeps est, cuius et illud cui simile est; at quo similia participantia similia fiunt, illud ipsa *species* erit — hic species postulatur ut conjungens, similitudinem constituens; sed jam desiit esse et ipsa facta simile quid; — igitur non potest quidquam speciei simile esse nec species alteri; nam praeter ipsam speciem species alia emerget: quod si illa cuiquam sit similis, alia rursus, nec unquam progressus iste cessabit.

Quae optime docent, similitudinem categoriam esse relationis, ac prorsus alia ratione speciem singula comprehendere, et prorsus alia singula ab ea comprehensa teneri, quam relatione similitudinis. Sane quidem et singula similia speciei sunt et species singulis, sed haec non vera est singulorum ad speciem ratio. Ex hoc loco perspicitur, Platonem cum loquatur de exemplaribus ac simulacris, nequaquam sub categoria similitudinis ea cepisse. Multum aberat, ut hujusmodi principium philosophiae suae praeponeret.

Argumentatio hujus loci tam firma est, explicatio, quomodo species in finitum abeat et progressus oriatur in infinitum omni a veritate abhorrens, tam egredia, ut stet pro tota philosophia nequeulla unquam ratione refutari possit.

Tum pergitur sics ὁρᾶς οὖν, — ὅση ἡ ἀπορία, — εἰ δύειδος ἔκαστον τῶν ὄντων ἀεὶ τι ἀφοριζόμενος θάσειει; ὅση ἡ ἀπορία, ἐάν τις ὡς εἴδῃ ὄντα ἀντὰ καθ' ἔαντα διορίζηται; nam: εἰ τις φαίνει μηδὲ προσήκειν αὐτὰ γιγνώσκεσθαι ὄντα τουαῦτα οἵα φαμεν δεῖν εἶναι τὰ εἴδη, τῷ ταῦτα λέγοντι οὐκ ἄν ἔχοι τις ἐνδιέξασθαι ὅτι ψεύδεται.

Hoc dicto Parmenidis: *quanta sit difficultas, maxima adducitur separatio eo praeparata, quod res nec*

similitudine nec accipiendo specierum participes sunt, sicut et hoc jam initio positum fuerat, cum societas amborum nondum intelligatur sed quaeratur. E qua separatione in duo discerai dicitur mundus pretio inaequa, alterum perfectum et verum, alterum imperfектum atque vilem, non participantia sibi invicem, nec deorum hominibus neque hominum diis partem habentibus.

Hoc vero consequens erit; si quis unumquodque per se unam speciem semper separatam ponere velit, — scilicet vero ejus cum singulis nexu nondum perspecto.

Veruntamen rediens ad rem Parmenides addit: (p. 135 b.)
εἰ δὴ γέ τις — μὴ ἐάσετ εἰδη τῶν ὄντων εἶναι, — μηδέ τι ὀριεῖται εἰδος ἐνὸς ἐκάστου, οὐδὲ ὅποι τρέψει τὴν διάνοιαν ἔξει, μὴ ἐῶν ιδέαν τῶν ὄντων ἐκάστου τὴν αὐτὴν ἀεὶ εἶναι, καὶ οὐτω τὴν τοῦ διαλέγεσθαι δύναμιν παντάπασι διαφέρει.

Pergit tum: „Opera danda est dialecticis. Ἑλκυσσον δὲ σαντὸν καὶ γύμνασον μᾶλλον διὰ τῆς δοκούσης ἀγρήστου εἶναι καὶ καλομένης ὑπὸ τῶν πολλῶν ἀδολεσχίας” cum ex tua quam adhuc patefecisti cognoscendi facultate easdem semper ac per se existentes species — sunt eaedem semper ac per se existentes, sed eaedem quum sint non tamen *omnino* discretae inter se et a rebus — ostendere non potueris.”

Ut ad hoc perveniatur, finis erat exordio propositus; quae sententia statim diligentissime definitur. Quaerit Socrates: „Quo hanc exercitationem instituam modo?” — cui Parmenides: „isto, quem a Zenone audisti”. Cum autem Zenonis disquisitiones vix Platoni satisfacere possent, Parmenidem approbantem facit, quod So-

crates Zenoni dixerit: „non in iis quae oculis percipiantur *), cogitationem consistere oportere, sed ad ea adscendere, quae quis maxime ratione comprehendereat atque εἰδη esse putaret.” Laudat quidem rationem Zenonis in universum, tanquam dialectici, sed significat etiam illam rationem mancam esse nee omnes rei partes exhaudire, quam ad ea tantum quae oculis subjecta sint pertineat; et vel sic quam imperfecte, hoc iam initio Socrates vituperavit, quod tanquam supplementum ad nostrum locum trahendum, cum hic Parmenides, Zenonis magister ac familiaris loquatur, eiusque vitium, ne mimicus dialogi habitus turbetur, lenius attingat.